Verifica-se, portanto, a partir dessa simulação, que o bônus do professor que no 
ano de 2010 era lotado no cargo de PEBM I – N I (Professor de Educação Básica Municipal I – 
Nível  I),  trabalhou  os  12  (doze)  meses  e  não  registrou  nenhuma  ausência,  será  de 
aproximadamente R$ 808,95 (oitocentos e oito reais e noventa e cinco centavos). 

Em 2010, o valor máximo do bônus pago ao PEBM I – N I (antigo Educador de 
Creche) foi de R$ 738,00 (setecentos e trinta e oito reais), ao PEBM I – N II (antigo PEBM I), 
R$ 819,00 (oitocentos e dezenove reais) e ao PEBM II, R$ 900,00 (novecentos reais).

O valor do Bônus Boa Gestão será calculado, mediante a utilização da seguinte 
fórmula: BBG = ((TV / TM) +  AD) –  ((TV / TM) + AD) x (TA x ID), onde:

I -  BBG = Bônus Boa Gestão;

II -  TV = total de vencimentos básicos percebidos pelo profissional de suporte

[...]

Divisão de Pessoal, 2011.

Verifica-se, portanto, a partir dessa simulação, que o bônus do profissional que 
no ano de 2010 era lotado no cargo de Diretor de Escola, trabalhou os 12 (doze) meses e não 
registrou  nenhuma  ausência,  será  de  aproximadamente  R$  1.258,95  (um  mil  duzentos  e 
cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos). Em 2010, o valor máximo do bônus pago 
ao Diretor de Escola foi de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

O valor máximo do Bônus Assiduidade - Servidor será  fixado por Decreto do 
Poder Executivo no início de cada exercício. Fixado o valor máximo do Bônus Assiduidade – 
Servidor, para fins de cálculo dos referidos descontos decorrentes das ausências será utilizada